1
Санкт-Петербургское государственное бюджетное
профессиональное образовательное учреждение
«Академия промышленных технологий»
МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
ПО ВЫПОЛНЕНИЮ ПРАКТИЧЕСКИХ И ЛАБОРАТОРНЫХ РАБОТ
ПО УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ
ОПЦ.01 ИНЖЕНЕРНАЯ ГРАФИКА

d1 – внутренний диаметр
d – наружный  диаметр
Условное обозначение “M”
M 20x1.5   -   резьба с мелким шагом правая. где,
20 – наружный диаметр
1,5 – шаг мелкий
M 20 – Резьба с крупным шагом.
P = 2,5
Крупный шаг – один для данного диаметра , на чертеже не проставляется.
Правая резьба не обозначается , так как применяется чаще.
 Левая резьба обозначается буквами “LH” ,
например M24 LH – однозаходная  левая метрическая с крупным шагом.
P = 3 ( см. таблицу 1.)
 М 24 х 3 ( Р1) - трёхзаходная резьба с шагом  «1», где
M24 – Наружный диаметр
3 – число заходов
(P1) – Шаг
    рис.4
68
Таблица1
69
Дюймовая резьба
Дюймовая резьба бывает:
1. Трубная цилиндрическая
2. Трубная коническая
Профиль дюймовой резьбы - равнобедренный треугольник с углом 55’ при вершине
          Р
              d1            d
 Диаметр резьбы измеряется в дюймах : один дюйм (1”) равен 25.4мм
 Дюймовая резьба характеризуется кол-вом витков (или ниток) резьбы на длине , равной 1”.
1.Трубная цилиндрическая резьба
 Трубная   цилиндрическая резьба крепёжная применяется для соединения водо и
газопроводных труб.
 Обозначение :  “G”
 Измеряется в дюймах 1” = 25,4мм
 Основные размеры трубной цилиндрической резьбы по ГОСТ 6357-81 ( см. табл. 2)
    Рис 5
Пример : Труба с внутренним диаметром в 1” дюйм (25.4мм) имеет наружный диаметр 33,25
(см таблицу 2)
В обозначении трубной цилиндрической резьбы указывается не наружный диаметр трубы , а
диаметр отверстия в трубе ( условный проход ) , поэтому размер ставится на полочку линии
выноски , а не по наружному диаметру.
.Таблица 2
70
Продолжение таблицы 2
71
72
2.Трубная коническая резьба  ГОСТ 6211-81
Трубная коническая резьба нарезается на конической поверхности, конусность
которой равна 1:16, что составляет угол наклона образующей конуса к оси 1°47ґ24".
Обозначение трубной конической резьбы:
R – наружная резьба
Rc – внутренняя резьба
Профиль трубной конической резьбы : треугольный с углом 55’
Замеряется наружный диаметр в среднем сечении по высоте конуса и по таблице №3
“Основные размеры трубной конической резьбы”  определяется размер резьбы в дюймах.
Таблица №3
Трапецеидальная резьба.
73
Трапецеидальная резьба имеет форму профиля равнобочная трапеция , по детали
замеряется шаг резьбы “P” и наружный диаметр “d”
                           P
                                              d
По таблице №  4“Основные размеры трапецеидальной однозаходной резьбы “ (ГОСТ 9484-
73) уточняются замеренные “d” и “P” , и на чертеже проставляются стандартные размеры ,
например :
      Рис.7
Tr” – условное обозначение трапецеидальной резьбы.
Tr 36х4– однозаходная трапецеидальная резьба правая
36 – наружный диаметр
4 – шаг резьбы
Tr 32x6 LH
“LH” – левая резьба.
Таблица №4
Упорная резьба.
74
Форма выступа неравнобочная трапеция, видна невооружённым глазом :
1. .Замеряется наружный“d” и шаг резьбы “P”.
2. Уточняются параметры  по таблице № 5 “Диаметры и шаги упорной резьбы” (ГОСТ
10177-82).
Таблица № 5
3. На чертеже проставляются стандартные значения.
75
Рис.8
Условное обозначение упорной резьбы  - S38x6 LH.
S – упорная;
38 – наружный диаметр;
 6 – шаг;
LH – левая резьба.
Резьба правая однозаходная: S38x6
76

Различают лицевую и оборотную сторону сварного шва.
Лицевой считается та сторона , с которой производится сварка.
Условное обозначение шва наносится :
а) на полке линии-выноски, проведённой от изображения шва с лицевой стороны;
б) под полкой линии-выноски, проведённой от изображения шва с оборотной стороны
102
ГОСТ 2.312-72 устанавливает вспомогательные знаки ,входящие в обозначение шва
характеризующие его.
1.  - знак, проставляемый перед
размером    катета
2.
- шов прерывистый, с цепным
расположением (угол наклона
линии 60°
3.
 - шов прерывистый с шахматным
расположением
4.  - шов по незамкнутой линии
5.  - шов по замкнутой линии  (диаметр
знака 3÷5 мм)
Все знаки выполняются сплошными тонкими линиями. Знаки должны быть одинаковой
высоты с цифрами.
Параметры стандартных швов определяются соответствующими стандартами.
Швы, выполняемые ручной дуговой сваркой на углеродистых сталях -  ГОСТ 5264-80.
Швы, выполняемые на соединениях из алюминия – ГОСТ I4806-80
Каждый стандартный шов имеет буквенно-цифровое обозначение, которое определяет
конструктивные элементы шва. Буквенная часть обозначения определяется видом сварного
соединения.
Различают следующие виды сварных соединений :
1. Стыковое соединение  - C
2. Угловое соединение  - У
3. Тавровое соединение - T
4. Внахлёстку   - H
Совокупность всех конструктивных особенностей стандартного шва обозначается
цифрой. Таким образом получается буквенно-цифровое обозначение (CI, C2, C3,…; YI , Y2,
Y3….; T1, T2, T3,….; H1 , H2, H3… и т.п.).
103
 Структура условного обозначения стандартного сварного шва.
Пример обозначения сварного шва:
1. Шов выполнен по замкнутой линии
2. ГОСТ 14806-80 – шов для сварки алюминия.
3. Т5 – двухсторонний шахматный шов без скоса кромок .
4.        - катет шва 5мм.
5. Длина провариваемого участка – 50 мм.
6. Шаг – 100мм.
Упрощения обозначений сварных швов.
Если на чертеже имеется несколько одинаковых сварных швов, то условное
изображение наносят на одном из них, а от остальных проводят только линии выноски с
полками.
Всем одинаковым швам присваивается один порядковый номер. Этот номер наносится:
1. На линии-выноске с усл. обозначением (перед номером ставится количество
швов).
4 №1
2. На полке линии-выноски или под полкой.
   № 1
          № 1